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VENDIM
Nr. /[ 62 ,Daté 0 . 03,2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA NGA SHOQERITE
AGNA SHA, SEMAN SUNPOWER SHPK DHE ALBANIAN GENERAL ELECTRICITY SHA"

Komisioni | Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Zn). Rezana KONOMI Anétar
& Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datésf . 04 . 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autonizimi i pérgendrimit t€ realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione té plota nga shogérité AGNA SHA, Seman Sunpower
SHPK dhe Albanian General Electricity SHA.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™. Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t& ndérmarrjeve”; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit té pérqendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari 1 njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€ Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe raportit
té Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti 1 krijimit t€ njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione té plota nga shogérité AGNA SHA, Seman Sunpower SHPK dhe
Albanian General Electricity SHA,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t&€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i krijimit t€ nj& ndérmarrje 1€ pérbashkét
me funksione té plota nga shogénté AGNA SHA, Seman Sunpower SHPK dhe Albanian General
Electricity SHA.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, palét né transaksion jané:

Pala 1: AGNA SHA é&shté njé shoqéni aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me objekt
aktiviteti: import-export t& mallrave industriale e ushgimore, materiale ndértimi, prodhime bujgésore
dhe blegtorale, prodhim e shitje pije alkoolike; né fushén e investimit né ndértim, né fushén e
shitblerjes s€ trojeve pér ndértim, pér turizém. fshatra tunistike, moteleri dhe hoteleri; tregtim import
- eksport i produkteve dhe nénprodukteve té duhanit; shitblerje, marrje ose dhénie me gera 1€ pasurive
té paluajtshme dhe atyre té luajtshme; veprimtari trajnuese dhe certifikuese té punonjésve té
administratés publike, punonjésve té institucioneve arsimore; auditimi, mbikéqgyrja dhe certifikimi i
zbatimit té standardeve ndérkombétare pér institucionet né pérgjithési dhe/ose personelin e tyre né
vecanti etj.

Shogéria AGNA SHA kontrollohet nga z. Kosta Sotiri, z. Vasil Nagi, z. Kristo Nagi dhe z. Aleksandér
Nagi.

Sipas té dhénave té QKB. shogéria AGNA SHA zotéron kuota respektivisht né shogénté: a)
HIDROBEGAJ SHPK, HYDROBORSH SHPK dhe ENERGIJI GRUP SHPK, shogén té cilat
operojné né tregun e prodhimit t€ energjisé elekirike, b) The PLAZA Tirana SHPK né tregun e
hotelerisé. ¢) AMB CONSTRUCTION SHPK né tregun ¢ import-eksport 1€ mallrave industriale e
ushgimore, ¢) Shtépia e Pritjes SHPK né tregun e ndértimeve.

Pala 2: Seman Sunpower SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti prodhimin e energjisé elektrike duke shfrytézuar burimet
e energjisé té cilal gjenden né natyré dhe jané té rinovueshme, si ajo hidrike, diellore, ¢ erés,
gjeotermale, e biomasés ose biogazit, si dhe energjia nga mbetjet urbane; projektimi, ndértimi dhe
studimi i hidrocentraleve, termocentraleve apo impianteve, té cilat béjné t€ mundur shfrytézimin e
burimeve té energjis€ qé gienden né natyré dhe jané té€ nnovueshme, si dhe projektimi dhe studimi 1
Nénstacioneve té Linjave té Transmetimit TU dhe TL; shitja e energjisé elektrike klientéve dhe blerja
e energjisé elektrike nga operatoré té ndryshém privat apo shtetéror brenda dhe jashté vendit,
transmetimi 1 energjisé elektrike né sistemin e tensionit t€ larté, funksion i cili pérfshin transmetimin
ose interkonjeksionin ndérkombétar, veprimtaria si operatori i sistemit t€ transmetimit pér té kryer
aktivitetin e transmetimit té energjisé elektrike dhe té dispegerimit (rregullimi i prodhimit) té
energjisé elektrike sipas kérkesave t€ konsumit, né nivel kombétar, shpémdarjen, transportin e
energjisé elektrike né sistemet shpérndarése t€ tensionit, 1€ mesém dhe té€ ulét, duke patur parasysh
shpérndarjen deri tek konsumaton i fundit.

Seman Sunpower SHPK zotérohet nga z. Besar Llapashtica dhe nga z. Artan Hajdan.

Shogéria Seman Sunpower SHPK zotéron kuota respektivisht né shogérité SEA SOLAR ENERGY
SHPK, REBESOL SHPK, AGE SUNPOWER SHPK, DRIBEN SHPK dhe WINDSBAB SHPK,
shogéri té cilat zbatojné projekte né fushén e energjisé sé rinovueshme.

Pala 3: Albanian General Electricity SHA &shté njé shogén aksionare, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti studime dhe analiza né fushén e energjisé né pérgjithési,
projektimi i té gjitha llojeve té veprave energjetike, ndértimi 1 hidrocentraleve t€ t€ gjitha llojeve e
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impianteve t€ ndryshme energjetike, ndértimi i linjave t€ tensionit e interkonjeksionit té té€ gjitha
niveleve t€ tensionit, menaxhimi dhe operimi i veprave té ndryshme energjetike, operimi optimal
tekniko ekonomik i Hidrocentraleve, termocentraleve dhe llojeve t€ tjera té impianteve té erés,
termale, gjeotermale e solare pér prodhimin e energjisé elektrike, shitja e energjisé elektrike klientéve
¢ operatoréve t€ ndryshém privat apo shtetéror brenda e jashté vendit, transmetimi i energjisé
elektrike né sistemin e tensionit t€ lart€, funksion i cili pérfshin transmetimin ose interkonjeksionin
ndérkombétar; pérdorimin e sistemeve t& linjave, strukturave mbéshtetése dhe pajisjeve,
transformuese e kontrolluese pér transmetimin e energjisé elektrike, veprimtaria si operatori i sistemit
1€ transmetimil pér t€ kryer aktivitetin e transmetimit 1€ energjisé elektrike dhe té dispegerimit
(rregullimi i prodhimit) t€ energjisé elektrike sipas kérkesave té konsumit, né nivel kombétar,
shpémdarjen, transportin ¢ energjisé elektrike né sistemet shpérmdarése 1€ tensionit, t& mesém dhe té
ulét, duke patur parasysh shpémdarjen deri tek konsumatori i fundit, exportin, importin dhe
tranzitimin e energjisé elektrike. Veprimtaria e shoqérisé do té kryhet sipas lejeve dhe licencave
pérkatése té léshuara nga Autoritetet e Shtetit Shqiptar.

Albanian General Electricity SHA aktualisht kontrollohet nga 2. Besar Llapashtica.

Albanian General Electricity SHA, direkt dhe népérmjet aksionarit t& saj, zotéron kuota né shogérité
AGE KUC SHPK; ARINNA SHPK: ZENINA SHPK, té cilat jané zbatuese t€ projekteve té prodhimit
1€ energjisé elektrike nga burime € rinovueshme, por referuar informacionit t& ERE dhe pasqyrave
financiare t€ shogérive, nuk evidentohen t€ kené realizuar prodhim té energjisé pér vitin 2023,

Ndérmarrje e Pérbashkét (JV): ASSA ENERGY SOLUTIONS SHPK éshté njé shogéri me
pergjegiési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti projektimin,
financimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e impiantit fotovoltaik, me njé kapacitet minimal
té instaluar prej 10 MW, me vendndodhje né Gryké Seman, Fier, né pérputhje me kriteret dhe
rregullat gé rrjedhin nga detyrimet ligjore t€ pércaktuara nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé. Shogéria ka t€ drejté t€ ushtrojé ¢do lloj aktiviteti t€ parashikuar nga ligji, né pérputhje me
rregullat dhe dispozitat né fugi pér implementimin e parkut fotovoltaik 10 MW, Shogéria do té
ushtrojé aktivitetin e saj né bazé té autorizimeve dhe / ose lejeve pérkatése té |éshuara nga organet
kompetente té fushés, né funksion t€ realizimit t€ projektit pér Parkun Fotovoltaik 10 MW etj.

II. Transaksioni

Mé daté 06.12.2024 palét kan€ hartuar dhe nénshkruar statutin e shogérisé ASSA ENERGY
SOLUTIONS SHPK.

Referuar Statutit té shogérisé ASSA ENERGY SOLUTIONS SHPK, kapitali themeltar i saj pérbéhet
nga 3 kuota, ku | kuoté e shogérisé Seman Sunpower SHPK pérfagéson t€ kapitalit, 1 kuoté e
shogérisé AGNA SHA pérfagéson té kapitalit dhe 1 kuoté e shogénsé Albanian General
Electricity SHA pérfagéson té kapitalit.

Organi mé 1 larté vendimmarrés 1 ndérmarrjes sé pérbashkét éshté Asambleja e Pérgjithshme. Ajo
merr vendime t€ cilat kérkojné 4 e votave né rastet e; a) Ndryshimeve né statut, b) Zmadhimin dhe
zvogélimin e kapitalit, ¢) Riorganizimi dhe prishja e shogérisé, d) Shpémdarja e fitimeve, e) Raste 1€
tjcra 1€ parashikuara nga ligji ose statuti. Pér rastet e tjera, Asambleja ¢ Pérgjithshme vendos me
shumicén e votave t€ ortakéve pjesémarrés.



N€ rastin e marrjes s€ vendimeve g€ kérkojné€ njé shumicé 1€ zakonshme, Asambleja e Pérgjithshme
mund t€ marré vendime t€ vlefshme, vetém nése marrin pjesé ortakét me 1€ drejté vote, qé zotérojné
mé shumé se 51% té kapitalit. Né rastin kur Asambleja duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t€ cilat kérkojné
shumicé€ t€ cilésuar, ajo mund t¢ marré vendime (€ vlefshme vetém nése ortakét gé zotérojné mé
shumé se "2 e numrit total t€ votave, jané 1€ pranishém personalisht, votojné me shkresé apo mjete
elektronike.

ASSA ENERGY SOLUTIONS SHPK do t€ ushtrojé aktivitetin e saj pér njé kohé té pacaktuar.

Transaksioni i njoftuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje t& pérbashkét me funksione té plota
nga shogérité AGNA SHA, Seman Sunpower SHPK dhe Albanian General Electricity SHA, i cili
gsht¢ né pérputhje me nenin 10 dhe 12 & ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés™ dhe si 1 till€ &shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III.  Analiza e konkurrencés

N€ zbatim t€ nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udh&zimit nr.76, daté¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i prodhimit 1€ energjisé elektrike dhe treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Shoqgérité palé né marréveshje, veté ose népérmjet shoqérive t& kontrolluara prej tyre, kané si objekt
aktiviteti prodhimin e energjisé elektrike nga burime té rinovueshme, disa prej tyre jané né fazén e
zbatimit t€ projekteve té ndértimit t& impianteve prodhuese ose jané t€ pajisura me licencat pérkatése
pér prodhimin e energjisé elekirike.

Shogéria e zotéruar nga AGNA SHA, HYDROBORSH SHPK, éshté pajisur me Licencé pér
prodhimin e energjisé népérmjet hidrocentralit né lumin Fteré, Sarandé, (né€ lidhjen 35 kv) me fugi té
instaluar 1.08MW dhe me njé prodhim vjetor gjaté vitit 2023 prej 7987 MWH. Prodhimi i HEC-it
lidhet né rrjetin e shpérndarjes dhe pjesa e tregut qé zé shogéria HY DROBORSH ndaj totalit té
energjisé se lidhur me kété rrjet éshté dhe ndaj totalit té tregut t€ prodhimit t€ energjisé
elektrike éshté

Shogéna Seman Sunpower SHPK éshté pajisur me Licencé dhe zotéron njé impiant fotovoltaik, 1
lidhur né mjetin e shpémdarjes né centralin fotovoltaik Topojé (Sheq Marinas) 2, me njé prodhim
prej 3,799MWh. Pjesa e tregut g€ 2€ shogéria Seman Sunpower SHPK né prodhimin nga centralet
fotovoltaike éshté dhe ndaj totalit t€ tregut t& prodhimit té energjisé elektrike éshic

Shogéria Seman Sunpower zotéron shogéringé A GE SUNPOWER SHPK., e cila operon né njé impiant
fotovoltaik né Topojé (Sheq Marinas) té lidhur né rrjetin ¢ shpémdarjes. AGE SUNPOWER SHPK
ka realizuar prodhim pér vitin 2023, prej 3,726 MWh ose té tregut t€ prodhimit té realizuar nga
centralet fotovoltaike dhe ndaj totalit t€ tregut té€ prodhimit t€ energjisé elektrike.

ASSA ENERGY SOLUTIONS SHPK, do t€ jeté e fokusuar né ndértimin dhe operimin e impiantit
fotovoltaik me njé kapacitet t€ instaluar 10 MW me vendndodhje né Grykén Seman Fier, sipas afatit
té pércaktuar n€ kontraté. Referuar tabelés s€ mésipérme, fugia e instaluar nga impiantet fotovoltaike
éshté 48 MW energji dhe né momentin futjes né shfrytézim, impianti né Grykén e Semanit do té rrisé
me % fuginé e instaluar nga ky bunim energjie.



Né totalin e kapacitetit prodhues te energjisé elektrike né vend, fuqia e kétij impianti do té jeté shumé
e vogél.

Transaksioni i krijimit 1€ njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione 1€ plota, e cila pritet té jeté aktive
né tregun e energjisé elektrike (né prodhimin e energjisé), do té sjellé pérfitime pér konkurrencén
pasi do t€ sjellé hyrjen e njé konkurrenti té ri né treg.

Pér sa mé sipér, pérgendrimi do té krijojé mbivendosje midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar,
por pa shfaqur shqetésime pér konkurrencén né treg.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:
1. Té¢ autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet krijimit té njé ndérmarrje té pérbashkét me
funksione t€ plota nga shogérité AGNA SHA, Seman Sunpower SHPK dhe Albanian General
Electricity SHA.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
b&hen pagesat g€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Fatjola DELLIA
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